Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 24 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00944 | Caderno 1

SUMÁRIO
• LICENÇA 01/2023.

• LEI Nº 779/2022, DE 18 DE AGOSTO DE 2022 - DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO ESPAÇO MULHER DE SÃO
GABRIEL-BAHIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• AVISO DE HABILITAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA 01.

• DECLARAÇÃO - CH 001/2023.

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D6DE4590E88CC6CD577F2DA895F772F1

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 24 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00944 | Caderno 1

Outros

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 09A98977E9AD58911E853151B6B177B0

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 24 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00944 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 24 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00944 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 09A98977E9AD58911E853151B6B177B0

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 24 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00944 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 24 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00944 | Caderno 1

Lei

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de São Gabriel
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32

LEI Nº 779/2022, DE 18 DE AGOSTO DE 2022.

Declara de Utilidade Pública a
Associação Espaço Mulher de
São Gabriel-Bahia e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL, Estado da Bahia, faz saber que
o Legislativo Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º - Fica declarada de Utilidade Pública a Associação Espaço Mulher de São
Gabriel, designado pelo nome ESPAÇO MULHER, no município de São Gabriel.
Inscrita no CNPJ sob o N.º 43.455.446/0001-13, situada a Rua Honorindo José da
Rocha, Bairro Mançambão II, na Sede do Município de São Gabriel e foi fundada em
17 de março de 2021. Com foro Jurídico na Comarca de São Gabriel – Bahia, a
Associação é uma Sociedade Civil, sem fins lucrativos, com prazo de duração
indeterminado que será regida pelo Estatuto e pelas disposições legais aplicáveis.

Art. 2º - O prazo de duração será por tempo indeterminado, com exercício social
coincidindo com o ano civil.

Art. 3º - A Associação tem como objetivo fundamental prestar assistência moral,
social, psicológica, Jurídica às Mulheres em vulnerabilidade do município de São
Gabriel:

 Promovendo atividades e finalidade de relevância publica e social;

 Intermediar junto ao poder público iniciativas que visam o bem da
comunidade e melhoria na qualidade de vida da (o) cidadã (o);

 Promover a valorização das Mulheres no município e combater as

desigualdades as quais as mesmas estão submetidas;

 Apresentar alternativas para a utilização racional dos recursos públicos;

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0FDD3C7E93AFC76FBC7B3A54967E938D

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 24 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00944 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 24 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00944 | Caderno 1

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de São Gabriel
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32

 Apresentar sugestões as autoridades governamentais prestadoras de

serviços públicos para execução de obras que visem o bem estar social da

comunidade;

 Sensibilizar os poderes públicos e a sociedade civil para os problemas sociais

aos quis está exposta a sociedade;

 Promover ações voltadas para a ética inclusive para a política, para a cidadania

e os direitos humanos;

 Celebrar convênios, contratos, acordos, termos parceria, com organismos

governamentais e não governamentais nacionais e internacionais, visando a

consecução de seus objetivos sociais, etc.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

                                            Gabinete do Prefeito, em 18 de agosto de 2022.

                     HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES
                                      PREFEITO MUNICIPAL

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0FDD3C7E93AFC76FBC7B3A54967E938D

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 24 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00944 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 24 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00944 | Caderno 1

Credenciamento

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA 0001/2023

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0088/2023

O Município de São Gabriel-BA, faz saber que a decisão referente a fase de habilitação da Chamada Pública sob o nº 0001/2023,
objetivando a Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, para a rede de ensino público deste município, em
cumprimento ao estabelecido no § 1º do artigo 14 da Lei nº. 11.947/2009 e Resolução/FNDE/CD nº. 04/2015, para os meses de
Março a Julho de 2023, que trata dobre os documentos de habilitação das pessoas físicas e cooperativas participantes do certame,
encontra-se disponível no endereço eletrônico: http://www.docgedsistemas.com.br/portalmunicipio/ba/pmsaogabriel/diario, ou
solicitado pelo e-mail: compras.saogabriel@gmail.com. Para maiores informações, no horário das 08h00min as 12h00min, no Setor
de Licitações, situado na Praça Largo da Pátria, nº 132 – Centro – São Gabriel/BA. Lucélia Rodrigues Silva Gomes – Presidente
CPL.

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4CEC9D7912252DAE0F112A27661C0F70

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 24 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00944 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 24 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00944 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4CEC9D7912252DAE0F112A27661C0F70

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 24 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00944 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 24 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00944 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4CEC9D7912252DAE0F112A27661C0F70

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 24 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00944 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 24 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00944 | Caderno 1

Credenciamento

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de São Gabriel
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32

RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO E DO PROJETO DE VENDAS

DOS PARTICIPANTES DO CREDENCIAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA Nº. 0001/2023

A Comissão Permanente de Licitações do Município de São Gabriel/BA, torna público que no dia 20 de Março
de 2023, foi realizada Chamada Pública - Credenciamento tendo como objeto Aquisição de gêneros
alimentícios da Agricultura Familiar, para a rede de ensino público deste município, em cumprimento ao
estabelecido no § 1º do artigo 14 da Lei nº. 11.947/2009 e Resolução/FNDE/CD nº. 04/2015, para os meses
de Março a Julho de 2023, com ordem de prioridade de classificação nos termos da Resolução nº
Resolução/CD/FNDE nº 26, de 17 de junho/2013 e suas alterações:
 ORDEM PROPONENTE CONVENCIONAL GRUPO – PESSOA FÍSICA

1º Maria da Conceição Rosa de Souza 895.195.405-63 FORNECEDORES LOCAIS
2º Luiz José Amorim 156.607.105-49 FORNECEDORES LOCAIS
3º Nei Sena de Souza 519.524.165-15 FORNECEDORES LOCAIS
4º Erica Batista Da Silva 070.241.905-23 FORNECEDORES LOCAIS
5º Delian Rocha Souza 063.437.805-80 FORNECEDORES LOCAIS
6º Maria da Conceição Alves da Silva 005.647.935-23 FORNECEDORES LOCAIS
7º Silvania Nunes Gomes  021.021.555-01 FORNECEDORES LOCAIS
8º Katia Nunes Gomes  050.498.395-48 FORNECEDORES LOCAIS
9º Daniela Rocha Araújo Gomes de Souza 007.603.105-56 FORNECEDORES LOCAIS
10º Alesson Vagner Durães de Oliveira 059.090.445-08 FORNECEDORES LOCAIS
11º Maria de Lourdes Onório da Silva Figueiredo 012.643.615-05 FORNECEDORES LOCAIS
12º Ecileuza Bispo dos Santos Sena 941.728.975-68 FORNECEDORES LOCAIS

13º Micael Moura Silva 059.556.515-86 FORNECEDORES LOCAIS

14º Ingrid Medeiros dos Reis 053.871.315-10 FORNECEDORES LOCAIS

15º Ednalva Souza Medeiros 010.656.505-23 FORNECEDORES LOCAIS

ORDEM ASSOCIAÇÃO/COOPERATIVA CONVENCIONAL GRUPOS – PESSOA JURÍDICA

1°
Cooperativa de Produção Agropecuária de Giló e
região LTDA 21.725.399/0001-48 GRUPO DE FORNECEDORES

2º
Cooperativa Mista Agropecuária de Uibaí-
COMAGRU 15.330.745/0001-96 GRUPO DE FORNECEDORES

3º
Cooperativa Agropecuária dos Agricultores Familiares
da Região de Irecê – COAFRI 21.725.399/0001-48 GRUPO DE FORNECEDORES

Para o Grupo de Pessoa Física: a Sra. Maria da Conceição Rosa de Souza, apresentou projeto de venda
para os itens,1,2,3,4,5,6,7,8,12,14,16,17,18 constantes da planilha do edital no valor de R$14.500,43
(quatorze mil e quinhentos reais e quarenta e três centavos), o Sr. Luiz José Amorim, apresentou
projeto de venda para os itens,1,2,3,4,5,6,7,8,12,14,16,17,18 constantes da planilha do edital no valor de
R$14.500,43 (quatorze mil e quinhentos reais e quarenta e três centavos), o Sr. Nei Sena de Souza,
apresentou projeto de venda para os itens,1,2,3,4,5,6,7,8,12,14,16,17,18 constantes da planilha do edital no
valor de R$14.500,43 (quatorze mil e quinhentos reais e quarenta e três centavos), a Sra. Érica Batista
da Silva, apresentou projeto de venda para os itens,1,2,3,4,5,6,7,8,12,14,16,17,18 constantes da planilha do
edital no valor de R$14.500,43 (quatorze mil e quinhentos reais e quarenta e três centavos), a Sra. Delian
Rocha de Souza, apresentou projeto de venda para os itens,1,2,3,4,5,6,7,8,12,14,16,17,18 constantes da
planilha do edital no valor de R$14.500,43 (quatorze mil e quinhentos reais e quarenta e três centavos), a
Sra. Maria da Conceição Alves da Silva, apresentou projeto de venda para os
itens,1,2,3,4,5,6,7,8,12,14,16,17,18 constantes da planilha do edital no valor de R$14.500,43 (quatorze mil e
quinhentos reais e quarenta e três centavos), a Sra. Silvania Nunes Gomes, apresentou projeto de venda

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D6DE4590E88CC6CD577F2DA895F772F1

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 24 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00944 | Caderno 1

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de São Gabriel
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32

para os itens,1,2,3,4,5,6,7,8,12,14,16,17,18 constantes da planilha do edital no valor de R$14.500,43
(quatorze mil e quinhentos reais e quarenta e três centavos), a Sra. Kátia Nunes Gomes, apresentou
projeto de venda para os itens,1,2,3,4,5,6,7,8,12,14,16,17,18 constantes da planilha do edital no valor de
R$14.500,43 (quatorze mil e quinhentos reais e quarenta e três centavos), a Sra. Daniela Rocha Araújo
Gomes de Souza, apresentou projeto de venda para os itens,1,2,3,4,5,6,7,8,12,14,16,17,18 constantes da
planilha do edital no valor de R$14.500,43 (quatorze mil e quinhentos reais e quarenta e três centavos), o
Sr. Alesson Vagner Durães de Oliveira, apresentou projeto de venda para os
itens,1,2,3,4,5,6,7,8,12,14,16,17,18 constantes da planilha do edital no valor de R$14.500,43 (quatorze mil e
quinhentos reais e quarenta e três centavos), a Sra. Maria de Lourdes Onório da Silva Figueiredo,
apresentou projeto de venda para os itens,1,2,3,4,5,6,7,8,12,14,16,17,18 constantes da planilha do edital no
valor de R$14.500,43 (quatorze mil e quinhentos reais e quarenta e três centavos), a Sra. Ecileuza Bispo
dos Santos Sena, apresentou projeto de venda para os itens,1,2,3,4,5,6,7,8,12,14,16,17,18 constantes da
planilha do edital no valor de R$14.500,43 (quatorze mil e quinhentos reais e quarenta e três centavos), o
Sr. Micael Moura Silva, apresentou projeto de venda para os itens,1,2,3,4,5,6,7,8,12,14,16,17,18 constantes
da planilha do edital no valor de R$14.500,43 (quatorze mil e quinhentos reais e quarenta e três
centavos), a Sra. Ingrid Medeiros dos Reis, apresentou projeto de venda para os
itens,1,2,3,4,5,6,7,8,12,14,16,17,18 constantes da planilha do edital no valor de R$14.500,43 (quatorze mil e
quinhentos reais e quarenta e três centavos), a Sra. Ednalva Souza Medeiros, apresentou projeto de
venda para os itens,1,2,3,4,5,6,7,8,12,14,16,17,18 constantes da planilha do edital no valor de R$14.500,43
(quatorze mil e quinhentos reais e quarenta e três centavos). Para o grupo de Pessoa Jurídica: a
Cooperativa de Produção Agropecuária de Giló e Região LTDA, CNPJ: sob nº 07.417.529/0001-54,
apresentou projeto de venda para o ítem 10 constante da planilha do edital no valor de R$162.600,00 (cento
e sessenta e dois mil e seiscentos reais); a Cooperativa Mista Agropecuária de Uibaí - COMAGRU,
CNPJ: sob nº 15.330.745/0001-96, apresentou projeto de venda para os ítens 10 e 11 constantes da planilha
do edital no valor de R$267.600,00 (duzentos e sessenta e sete mil e seiscentos reais), a Cooperativa
Agropecuária dos Agricultores Familiares da Região de Irecê, CNPJ: sob nº 21.725.399/0001-48,
apresentou projeto de venda para os itens 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14, 15, 16, 17, 18 constantes da
planilha do edital no valor de R$637.186,00 (seiscentos e trinta e sete mil e cento e oitenta e seis reais).
Após a apresentação dos documentos foi perguntado à todos os participantes se teriam algum
questionamento sobre o processo habilitatório, e os participantes informaram que não tinham nada a declarar.
Todos os participantes do grupo de pessoa física listados acima foram declarados HABILITADOS. Todos os
participantes na condição de pessoa jurídica também foram declarados HABILITADOS.

São Gabriel, BA, 24 de Abril de 2023

_____________________________
Lucélia Rodrigues Silva Gomes

Presidente da Comissão de Licitação

CERTIDÃO
Certifico que o extrato acima foi afixado no quadro de avisos da
Prefeitura para conhecimento geral.

Em, ____ de _____________ de ______.

____________________________________

Luciana Rodrigues Silva Gomes
Secretaria Municipal de Administração

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D6DE4590E88CC6CD577F2DA895F772F1

		2023-04-24T16:39:14-0300